Die Beweisraft dieses Argumentes liegt aber in dem Sinne der Bewegung. Nun verbindet Thomas damit den Sinn, daß etwas aus dem Potenzzustande zur Wirklichkeit gelangt. Also sollte das Argument lauten von dem ersten Erzeuger oder Gestalter u. s. w. Dieses Argument ist daher ein rein mechanisches und gälte nur, wenn die ganze Welt nichts als eine todte Masse, die gestaltet werden sollte, wäre. Daher führt es nicht über den Pantheismus hinaus, und Thomas<sup>1)</sup> verbessert selbst die Aristotelische Lehre von der ewigen Bewegung und daß der Himmelskörper sich selbst bewege.

Wenn nun der ewige Bewegter oder Gestalter die erste Ursache ist, so fällt dieses Argument mit dem zweiten zusammen. Dieses lautet aber: In dem Sinnlichen gibt es eine Ordnung der bewirkenden Ursachen; aber nichts bewirkt sich selbst, also gibt es eine erste Ursache, Gott. Da die Beweisraft<sup>2)</sup> in dem Sinne der *causa efficiens* liegt, so fällt der Beweis mit dem ersten, wenn die *causa efficiens* die *causa movens* ist, oder nur darin besteht, daß eine Materie geformt wird. Die Welt ist ein Mechanismus und Gott erscheint als die

---

*sunt mota a primo movente, sicut baculus non movet, nisi per hoc, quod est motus a manu. Ergo necesse est devenire ad aliquod primum movens, quod a nullo movetur; et hoc omnes intelligunt Deum.*

Comp. th. c. 3. *Oportet autem, si in infinitum procedatur, in moventibus et motis primum movens non esse, igitur omnia infinita moventia et mota erunt instrumenta. Ridiculum est autem etiam apud indoctos, ponere instrumenta moveri non ab aliquo principali agente. Simile enim est hoc ac si aliquis circa constitutionem archæ vel lecti ponat ferram vel securim absque carpetario operantem. Oportet igitur primum movens esse, quod sit omnibus supremum et hoc dicimus Deum.*

1) S. phil. I. c. 13.

2) I. c. *Secunda via est ex ratione causæ efficientis. Invenimus enim in istis sensibilibus esse ordinem causarum efficientium; nec tamen invenitur nec est possibile, quod aliquid sit causa efficiens sui ipsius, quia sic esset prius seipso, quod est impossibile. Non autem est possibile, quod in causis efficientibus procedatur in infinitum, quia in omnibus causis efficientibus ordinatis primum est causa mediæ et medium est causa ultimi, sive mediæ sint plura sive unum tantum. Remota autem causa, removetur effectus. Ergo si non fuerit primum in causis efficientibus, non erit prima causa efficiens, et sic non erit nec effectus ultimus nec causæ efficientes mediæ, quod patet esse falsum. Ergo est necesse ponere aliquam causam efficientem primam, quam omnes Deum nominant.*

Weltseele. Nimmt man aber die *causa efficiens* im Sinne von Zeugung, wie ein Mensch von anderen gezeugt wird, so erscheint Gott als Urzeuger. Es fehlt daher hier an den Grundbegriffen der Metaphysik.

78. Nicht besser verhält es sich mit den folgenden Argumenten.

Das dritte Argument geht von dem Möglichen und Nothwendigen aus, und sagt, daß, weil das Mögliche sein und nicht sein kann, also zu einer Zeit nicht bestand, es von dem, das in sich nothwendig ist, geworden sein muß. Es muß also ein nothwendiges Wesen geben, das wir Gott nennen.

Es ist aber zu bemerken, daß Thomas<sup>1)</sup> selbst die Weltewigkeit (159) nicht speculativ widerlegen zu können behauptet; also konnte das Mögliche immer sein. Nimmt man aber auf das Verhältniß des Möglichen zum Nothwendigen Rücksicht, so ergibt sich dieselbe Lehre von dem ersten Bewegter und Ursäcker, die bereits widerlegt wurde.

Der vierte Beweis, von den Seinsstufen hergenommen, lehrt, daß es ein höchstes Wesen geben muß, welches die Ursache von dem geringeren Sein ist. Zwar kann damit ein wahrer Sinn verbunden werden, aber nach den Aristotelischen Prinzipien ist der Begriff, das Unsichtliche, schöpferisch, und überdieß sagt Thomas<sup>2)</sup>, daß der Satz, es gibt eine erste Wahrheit, nicht an sich bekannt ist. Was vom Wahren, gilt auch von dem Sein, und darum ist dieser Beweis mangelhaft.

1) L. c. Tertia via est sumpta ex possibili et necessario, quae talis est: Invenimus enim in rebus quaedam, quae sunt possibilis esse et non esse, cum quaedam inveniantur generari et corrumpi et per consequens possibilis esse et non esse. Impossibile est autem omnia, quae sunt talia, semper esse, quia *quod possibile est non esse, quandoque non est*. Si ergo omnia sunt possibilis non esse, aliquando nihil fuit in rebus. Sed si hoc est verum, etiam nunc nihil esset, quia quod non est, non incipit esse, nisi per aliquid, quod est. Si igitur nihil fuit ens, impossibile fuit, quod aliquid inciperet esse; et sic modo nihil esset, quod patet esse falsum. Non ergo omnia entia sunt possibilis, sed oportet aliquid esse necessarium in rebus. Omne autem necessarium vel habet causam suae necessitatis aliunde vel non habet. Non est autem possibile, quod procedatur in infinitum in necessariis, quae habent causam suae necessitatis, sicut nec in causis efficientibus. Ergo necesse est ponere aliquid, quod sit per se necessarium, non habens causam necessitatis aliunde, sed quod est causa necessitatis aliis, quod omnes dicunt Deum.

2) L. c. Quarta via sumitur ex gradibus, qui in rebus inveniantur. Invenitur enim in rebus aliquid magis et minus bonum et verum et nobile et sic de aliis hujusmodi. Sed magis et minus dicuntur de diversis, secundum quod appropinquant diversimode ad aliquid, quod maxime est, sicut magis calidum est, quod magis appropinquat maxime calido. Est igitur aliquid, quod est verissimum et optimum et nobilissimum et per consequens maxime ens. Nam quae sunt maxime vera, sunt maxime entia, ut dicitur (2. metap. text. 4.). Quod autem dicitur maxime tale in aliquo genere, est causa omnium, quae sunt illius generis, sicut ignis, qui est

Der letzte Beweis wird von der Weltregierung hergenommen und er behauptet, daß die vernunftlosen Wesen nach einem Zwecke streben, was nicht möglich wäre, wenn sie nicht von einer höchsten Intelligenz geleitet würden. Diese ist Gott. Dieser Beweis leidet an sehr großen Gebrechen. Denn die Finalursache fällt bei den vernunftlosen Wesen hinweg als bestimmend. Sodann liegt ja die Weltordnung in der Welt selbst. Aber obschon Thomas<sup>1)</sup> die Finalursache als eine der Welt immanente annimmt, so hebt er sie doch hier auf, indem die Natur ganz von Gott geleitet werden soll, wie der Pfeil von dem Schützen. Damit wird aber selbst das Weltleben aufgehoben und wir stehen wiederum bei der mechanischen Ansicht vom ersten Bewegter.

Es sind daher diese Argumente sämtlich unhaltbar, weil die ontologischen Grundbegriffe unrichtig sind.

## Z w e i t e s   G l i e d .

### Von dem Wesen Gottes.

#### §. 15.

79. Das natürliche Bewußtsein unterscheidet Gottes Existenz nicht von seinem Wesen; es kennt kein abstractes, metaphysisches oder logisches Wesen, sondern faßt Gott als höchstes und absolut persönliches Wesen, als höchsten Herrn, womit es zugleich den Begriff der Existenz verbindet.

Weil aber die Speculation die Begriffe zergliedern und einzeln betrachten muß, so ist Gefahr vorhanden, daß das einzeln Betrachtete auch im realen Sinne als abgesondert gefaßt, oder daß die speculative Unterscheidung und Verknüpfung für eine reale Scheidung und Verknüpfung genommen wird. Dieses ist bei der Aristotelischen Scholastik in der That der Fall. Aber ihre Dialektik besteht darin, daß sie die

---

*maxime calidus, est causa omnium calidorum. Ergo est aliquid, quod omnibus entibus est causa esse et bonitatis et ejuslibet perfectionis, et hoc dicimus Deum. — Art. 1. Ad 3. d. quod veritatem esse in communi, est per se notum, sed primam veritatem esse, hoc non est per se notum quoad nos.*

<sup>1)</sup> *L. c. Quinta via sumitur ex gubernatione rerum. Videmus enim, quod aliqua, quae cognitione carent, scilicet corpora naturalia, operantur propter finem; quod apparet ex hoc, quod semper aut frequentius eodem modo operantur, ut consequantur id, quod est optimum. Unde patet, quod non a casu, sed ex intentione perveniunt ad finem. Ea autem, quae non habent cognitionem, non tendunt in finem nisi directa ab aliquo cognoscente et intelligente, sicut sagitta a sagittante. Ergo est aliquid intelligens, a quo omnes res naturales ordinantur ad finem, et hoc dicimus Deum.*

dialektischen Unterschiede bei den Geschöpfen für reale nimmt und sie davon zusammengesetzt sein läßt, während sie in Bezug auf Gott alle Unterschiede für ungiltig erklärt. Wie die Geschöpfe aus allen diesen Unterschieden real zusammengesetzt sind, so ist Gott darüber erhaben und geht ihnen als absolute Einfachheit voran.